
754861.CS PE 401.803

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0130/08,
kterou podle článku 108 jednacího řádu
pokládají Daniel Cohn-Bendit, Kathalijne Maria Buitenweg, Raül Romeva i Rueda a Cem Özdemirza 
skupinu Verts/ALE, Giusto Catania, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Jens Holm, Gabriele Zimmer, Miguel 
Portas a André Brieza skupinu GUE/NGL, Ana Maria Gomes, Claudio Fava, Proinsias De Rossa a 
Marianne Mikko
Radě

Předmět: Přesídlení uprchlíků z Guantánama

Po několika letech nezákonného zadržování zůstává na Guantánamu přibližně 55 osob, vůči kterým 
nebylo speciálními vojenskými soudy USA (Military Commissions) nebo v jiném soudním řízení nikdy 
vzneseno obvinění, a ani se neočekává, že budou z jakýchkoli zločinů obviněny. Asi u 30 z nich již 
Spojené státy skutečně uznaly, že je možné je propustit, protože byly zbaveny jakýchkoli podezření, 
ale nemohou se vrátit do svých zemí původu, protože jim hrozí pronásledování nebo mučení.

Vzhledem k tomu, že Evropský parlament přijal několik usnesení, v nichž vyzýval k uzavření 
vězeňského zařízení na Guantánamu a žádal členské státy EU, aby nabídly humanitární ochranu 
osobám, které jsou tam nezákonně zadržovány a kterým by měl být udělen statut politického 
uprchlíka, 

vzhledem k tomu, že nově zvolený prezident Barack Obama opakovaně zdůraznil, že uzavření 
nelegálního vězeňského zařízení na americké základně v zátoce Guantánamo zůstává prioritou,

vzhledem k tomu, že prioritou v procesu uzavírání americké extrateritoriální věznice na Guantánamu 
musí být propuštění zadržovaných, kteří jsou zbaveni podezření a měli by se vrátit do vlasti nebo by 
jim měl být poskytnut statut uprchlíka, 

s přihlédnutím ke skutečnosti, že několik členských států EU bylo zapojeno do nezákonného převozu 
a/nebo zadržování vězňů zpravodajskou službou CIA a armádou USA na Guantánamu a v tajných 
věznicích, jejichž existenci prezident Bush přiznal, a proto musí spolu s USA nést odpovědnost za 
propuštění a přesídlení zadržovaných, kterým by měl být poskytnut statut uprchlíka, a zároveň 
požadovat, aby se osobám, vůči kterým by obvinění mohlo být vzneseno, bezodkladně zajistilo řádné 
soudní řízení,

obdržel některý členský stát žádost od vlády USA a/nebo od kteréhokoli jednotlivce týkající se 
přesídlení zadržovaných z Guantánama? Pokud ano, jaké byly reakce a výsledky a na jakém právním 
základě byla rozhodnutí přijata?

Naléhá Evropská rada nebo některý členský stát na vládu USA, aby s osobami podezřelými 
z terorismu, vůči kterým bude vzneseno obvinění z jakéhokoli zločinu a které USA zadržují na 
základně v zátoce Guantánamo nebo v některém z tajných vězeňských zařízení, bylo bezodkladné 
zahájeno řádného soudního řízení?

Předložení: 20.11.2008
Postoupení: 21.11.2008
Platné do: 12.12.2008


